
Cl: 9.9 2024 / 1.4
N∙ 171 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4. INVESTIMENTO 2.1B.
S.P. 439 NEI COMUNI DI TORRE BORMIDA E MONESIGLIO - STABILIZZAZIONE PENDIO 
CON RETI PARAMASSI E RIPRISTINO DI QUELLE ESISTENTI DANNEGGIATE. CODICE 
INTERVENTO: CN_PR_622_19_325.
CUP: I77H22000820002 - CIG: A02274E448      
ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA SEMAFORO 
E/O MOVIERI 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 Classifica:  2022 09.05/000078

Oggetto: PNRR Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b.
S.P. 439 nei comuni di Torre Bormida e Monesiglio - Stabilizzazione pendio 
con reti paramassi e ripristino di quelle esistenti danneggiate.
Codice intervento: CN_PR_622_19_325.
CUP: I77H22000820002
CIG: A02274E448      

ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA SEMAFORO 
E/O MOVIERI 

S.P. 439 dal km 5+200 al km 5+350 - Coordinate latitudine = 44.56168921; longitudine = 
8.16693877.

Dalle ore 08:00 di lunedì 18 marzo 2024 sino a fine lavori presumibilmente il 19/07/2024 e 
con orario continuativo 0:00-24:00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA – MONDOVI’

A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia sui tratti interessati dai lavori:

S.P. 439 dal km 5+200 al km 5+350 - Coordinate latitudine = 44.56168921; longitudine = 
8.16693877: disgaggio, svuotamento reti, nuove chiodature e posizionamento nuove reti.

CONSIDERATO che ai fini di garantire la sicurezza e ridurre al minimo i disagi per la  circolazione 
per l’esecuzione dei suddetti lavori è necessaria la regolazione a senso unico alternato del traffico 
veicolare; 

ACCERTATO che per raggiungere lo scopo di cui sopra il traffico veicolare può essere regolato a 
mezzo di impianto semaforico.

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n. 285;

O R D I N A

L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA SEMAFORO
Come a seguito descritto:

S.P. 439 dal km 5+200 al km 5+350 - Coordinate latitudine = 44.56168921; longitudine = 
8.16693877.

Dalle ore 08:00 di lunedì 18 marzo 2024 sino a fine lavori presumibilmente il 19/07/2024 e 
con orario continuativo 0:00-24:00

Saranno inoltre possibili brevi chiusure TOTALI al traffico legate alle esigenze di cantiere 
adeguatamente segnalate mediante l’uso di movieri.

La Ditta incaricata dei lavori CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA & C. (CF/PIVA 
0353570045) con sede in 12020 SAMPEYRE (CN), Borgata Rore 64, dovrà comunque garantire la 
presenza di movieri per dare priorità/garantire la regolare alla circolazione dei mezzi di emergenza 
(Ambulanze, Vigili del fuoco, Protezione civile, Carabinieri, Polizia, ecc…);

DISPONE



 Che la ditta richiedente CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA & C. (CF/PIVA 
0353570045) con sede in 12020 SAMPEYRE (CN), Borgata Rore 64  provveda a:

- segnalare adeguatamente mediante movieri le possibili brevi possibili chiusure TOTALI al 
traffico legate alle esigenze di cantiere;

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori (Dalle ore 08:00 di lunedì 18 
marzo 2024 sino a fine lavori presumibilmente il 19/07/2024 e con orario continuativo 
0:00-24:00) l’impianto semaforico e la segnaletica prescritta dal “Disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo” approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto 
dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n. 495;

- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 s.m.i.; 

- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 
interessato dalla limitazione;

- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 
segnaletica per tutta la durata dei lavori;

- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. Marco EANDI - mediante 
PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it oppure via e-mail agli indirizzi: 
eandi_marco@provincia.cuneo.it, viabilitalba@provincia.cuneo.it il nominativo ed il numero 
telefonico del responsabile del cantiere.

Resta inteso che tutti gli oneri relativi all’impianto semaforico e alla segnaletica, nonché 
qualsiasi responsabilità per eventuali sinistri, danni o inconvenienti che dovessero verificarsi a terzi 
in dipendenza sia dei lavori che delle deviazioni del transito necessarie per lo svolgimento di essi, 
restano a carico della ditta appaltatrice lasciando completamente indenne e sollevata questa 
Amministrazione.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a 
divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 comma 3 
del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione.

mailto:protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it
mailto:viabilitalba@provincia.cuneo.it


La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

CAMPRA ROCCIATORI SNC DI DUILIO CAMPRA 
Borgata Rore 64
12020 SAMPEYRE (CN)
camprarocciatori@pec.keyworld.it

Al Coordinatore Sicurezza:
Ing. Enrico Cavapozzi
Via Aldo Moro, 1
12042 BRA
enrico.cavapozzi@ingpec.eu

 È’ altresì comunicata a:

Alla PREFETTURA di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma n. 3
12100 CUNEO
PEC: depenalizzazione.pref.cn@pec.interno.it

Alla QUESTURA di Cuneo 
Piazza Torino n. 5 
12100 CUNEO

Al Signor SINDACO del 
Comune di CORTEMILIA

Al Signor SINDACO del 
Comune di GORZEGNO

Al Signor SINDACO del
Comune di LEVICE

Al Signor SINDACO del
Comune di TORRE BORMIDA

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri n. 7
12100 CUNEO

Al Comando CARABINIERI 
COMPAGNIA di ALBA

Via Tanaro n. 1
12051 ALBA (CN)

Al Comando CARABINIERI 
STAZIONE di CORTEMILIA

 Corso Divisioni Alpine
 12074 CORTEMILIA (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO 
di CUNEO

Corso A. De Gasperi n. 71
12100 CUNEO

com.cuneo@cert.vigilfuoco.it

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2

12037 SALUZZO (CN)

GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo

 Via Cesare Battisti n. 6
12100 – CUNEO

Al Centro di Coordinamento
 delle Informazioni sulla 

Sicurezza Stradale (CCISS)
ROMA

ASL_CN2 
Via Vida n. 10 

12051 ALBA CN

Alla CROCE ROSSA di Cuneo
12100 CUNEO

 
Al Capo Cantoniere

PORRO Emilio
REPARTO DI ALBA

Al Servizio di Protezione Civile
Corso Nizza n. 21

12100 Cuneo

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Acquisti e Gare Sportive
SEDE

Al Reparto di ALBA
SEDE

mailto:camprarocciatori@pec.keyworld.it
mailto:enrico.cavapozzi@ingpec.eu
mailto:depenalizzazione.pref.cn@pec.interno.it


Il dirigente
dott. Danilo Bruna


